Lasius rūv. qui ē aliqdō papalis. aliqdō epi
scopal. aliqdō nō ē in. c. nup. et in. c. si cō
cubine. de sen. ex. cōtra p̄cipitāres cū excōdicatis. de
quo dic vt. j. Excōdicato. viii. S. j.

Lasius aliud est p̄ extravagantē pauli sedi po
sitam sub sīica de re. ec. nō alie. vbi ex
cōicant alienātes res ecclasticas sīue faciētēs pa
ctū p̄ qd ipsoū dñiū transfrāt ac oēs cōceden
tes hypothecātēs infēdātēs. vel in emphiteosim
p̄cedētēs aut locatēs nisi in casib⁹ a iure p̄cessis. ex
ceptis fructib⁹ et bonis qd seruādo seruari nō p̄t.
Itē scđo excōdicant qui taliter alienata recipiunt.

CSunt et multi aliū casus excōdicatiōis tā papa
les qd p̄ statuta ordinarij in eomū dioceſibus p̄
mulgati quos omittit breuitatis cā. et etiā ppter ea
que inferam in sequenti qōne.

CPro declaratiōe oīm p̄dictiorū casūtā in isto. 2
c. qd in duob⁹ precedētib⁹ querunt̄ infrascripta.

Cotrum ignorātēs predictas sīias excōdicati
ōis nō ligant̄ quo ad deū et cōsciam faciēdo vel omi
tēdo id ppter qd sīia excōdicatiōis imponit. Rū.
Aut ignorātā ē affectata crassa vel supina. et sic li
garent̄ sīia cōtēr doc. p̄ ter. clarū in. c. vt aiātē peri
culis. d. consti. li. vj. Aut ignorātā non ē affectata
nec crassa aut supina. Et sic quo ad sōm cōscie ex
no. in. c. cognoscētēs. de p̄stī. et iii. c. a nobis. el. j. de
sīia excōdicatiōis. et in. d. c. vt aiārū distinguo.
Aut id qd cōmītēt vel omittēt ppter qd excōdic
atiōis infligēt uō est p̄hibitum vel p̄ceptū a lege di
uina. sed solum a iure positiō vel p̄ statutū. Et
tūc talis ignorātā non ligat̄ sīia excōdicatiōis. qd ad
eām incurriendā requirēt dolus verus vel p̄
sumptus sicut est lata culpa. l. qd nerua. ff. depositi
hoc tener. Jo. an. in. c. quante. eo. ti. in. nouella. vbi
dicit notable verbū. Nota qd in huic vel quē
cūqz canonē nullū incidit nisi sīiū dolo. Hoc idē
tenere vide. Inno. in. c. cō mediciālis. eo. ti. li. vj.
et facit qd no. Bar. in. l. quicūqz. L. de seruū fil
gi. vbi dicit qd v̄bicūqz loquimur de pena capi
tali vel corporali subintelligēt dolus. de hoc vide. j.
Pens. S. vj. ergo a fortiori subintelligēt in excōdic
atiōe qua punit aiām. Cum ḡ talis nō sit in dolo
vero. vt. s. dolus. S. j. nec p̄sumpto qd nō igno
rat crasse nec supīne qd ē lata culpa. ḡ non ligabi
tur sīia excōdicatiōis. facit qd no. Inno. in. c. nou
rit. eo. ti. vbi dicit qd faciens statutū contra ec
cō. 2

Excoicatio.vij.de casibus

clericasticam libertatem ignoras forte contra ecclisia
sticam libertatem non ligat sua excoicationis. Item si
per ea que non sunt licita et in i. si quis incepit et
in autem inceps. L. deinceps et in i. n. m. vbi per quod
ignorantia iuris excusat a pena ipsius ventus mu-
ptias contrabent facit. l. si adulterium cum incepit. S.
l. s. de adulterio. Aut id quod committitur vel omittitur pro
pter quod excoicatio infligitur est contra legem diuinam
et committens sit fore contra legem dei. licet ignorare eum
probabitum per ius coe vel per decretales: aut statuta
quecumque et in hoc est diversitas inter doc. Nam
glo. in. d. c. a nobis. et Bart. in. l. c. c. t. o. s. p. l. b. s. L.
de sum. tri. et si. ca. videtur tenere quod ligatur. quia
est in dolo faciendo rem quam scit sibi esse probabitum
per quibus facit. l. nec exemplum. L. ad. l. cor. d. fat. 7. c.
cum illorum. in. si. co. ti. huius opus. vide etiam Sto.
in. iii. d. vi. L. contrarium tenet Jo. an. in. d. c. et aia-
rum. et quo ad excoicationem. d. Anto. et Pa. in. d.
c. a nobis. et He. in. d. c. et aiarum. Sed per concor-
dia sic distinguo aut loquimur de excoicationibus
que infliguntur a iure coe: aut per extravagantes vel
statuta quecumque super facto damnato a lege diuina
que coeteri in dyocesis publicant et sciuntur. et est
illa de non contrabendo in gradu probbito de non
verberando clericum et similius et sic ligatur. quod la-
ta culpa ignorare quod omnes sue conditionis sciuntur
quod si est homo boni sensus non ignoraret talia si face-
ret que coeteri homines sue conditionis faciunt. scilicet
si iret ad ecclias et ad predicationes et similia ipsa non
ignoraret. Cum ergo talis non sit extra culpam ig-
norantie sic non evitabit penam. Et sic intelligo et li-
mito glo. et Bart. tenentes quod ligantur. Aut loqui-
mur de excoicationibus iuris coe: et extravagantiis
vel statutorum quorumcumque super facto damnato
a lege diuina que coeteri non publicant in dyoce-
sis nec sciuntur. Et sic cum talis ignorans sit extra
omnem culpam ignorantie non ligabitur pena ex-
coicationis: nisi sit persona cui ex officio ignorare sit
probbitum. et sic intellige et limita Jo. an. et do. An-
to. cum ceteris qui tenent quod non ligat sua excoica-
tionis. Ratio est. quia quantum pene debet proportionari
quantitatibus culpe. c. felicis. de pe. li. vii. sed talis
peccans solum offendit legem diuinam contra
quam se scit facere. non aut offendit conditorem ca-
nonis cuiusdam canonem ignorat et sine omni culpa.
ergo solum de puniri pena. l. diuina quam praenarrat
non pena excoicationis quod non ligatur: nisi ronc cōtem-
ptus regulariter: ut i. c. sacro eo. et c. nemo epo. z.
ri. q. iii. cum sibyllis qui cōtemptus non est in casu
nō quo ad canonem vel statutum quod ignorat. quod vbi
dat ignorantia cessat cōtemptus finit. d. An. in. d.
c. a nobis. facit. c. si. qui ma. accu. pos. Itet quod no.
Inno. in. doc. in. c. si. vero. el. ii. eodē. vbi p. q. pen-
tis clericus ignorans clericum eum non est excoicatur.
licet faciat factum damnatum. l. diuina. quod non cōtem-
pet canonem cum ignoret clericum esse et sic non ligatur.
Mecob. quod sepe in excoicationibus dicitur sufficiat
affitio in valuis. s. Petri rome. quod id de intellectu
quod ad presumptionem fori cōtentio si: vel quo ad
illos qui sunt in culpa: ut non possint publicari in
eoz terris. Alter sequitur quod quilibet tenetur habe-

re procuratorem in curia: vel studere iuri canonico:
quod est impossibile multis.

¶ Otrū mādans fieri aliquid quod probabitur aliquod
prosternit excoicationis sit ipso facto excoicatus: R.
Est distinctionē. de qua. j. mandatū. S. i.

Sed quid si quod mandauit non habuit effectus: c.
R. quod non est excoicatus in nullo casu predictorum;
nisi solū in illo de quo. s. in casu. tr. i. l. in. c. de bo-
mi. in aliis autem casibus ut incidat in excoicationes
non sufficit quod solum mandauerit. h. optet effectus
mandati sequatur. ut no. in. c. felicis. de pe. li. vii. p.
Hoff. et alibi per doc.

¶ Otrū ratum habēs maleficium quod aliqua p̄di-
ctari excoicationis probabit ligat similiter cum faci-
ente: R. quod ligatur si tamen interueniat quod reprobatur ut
ratificatione habeat locum quod vide s. cōsentire. S. iij.

¶ Otrū consilium vel favorē dantes inducen-
tes alios ad aliquod p̄dictoriū faciendū sicut sunt excoi-
cati. R. quod non nisi ubi exprimitur etiam contra dantes
consilium auxilium vel favorē. et excepto si daret con-
silium auxilium vel favorē ad factū damnatum posicūtū
le cui dant consilium auxilium vel favorē tam est ligat-
us quod sic ligarentur eadē pena et ab eodē cōmēt ab
soluerendi. ut in. c. nuper. de sen. ex. et. j. Excoicatio.
vii. S. i.

¶ Quero de quo consilio intelligit quod excoicatio in
fligitur cuiusdam dantibus consilium. R. ut colligo et Lar.
in. cle. si quis de pe. quod intelligit de fraudulento con-
silio non de modo quod nihil adiicit ad peccatum. ut
no. in. d. c. m. p. in. glo. ii. et in. c. sicut dignū. de bo-
mi. Et dicit Pau. quod consilium p̄stat sua adendo ro-
gando mandando instruendo vel utilitate inde se-
cūturā ostendendo: ut no. Inno. in. c. ad audientis
de boni. Item dicit Pau. quod ex modo consilio regu-
lariter quis non tenetur. ut insit. mādani. S. tua tamen
gratia. Et dī modum consilium vel simplex favor illius
qui ad maleficium faciendū nihil adiicit: p̄tut.
quod sic oīno ficeret et cum tanto aio. h. vbi quis ma-
gis efficaciter inducit: h. alias esset facturus tamen non
est modum consilium nec simplex favor ut clito et gl.
in. d. c. felicis. Itē no. fin. Pau. in. d. c. felicis. quod ad
incurrit penam excoicationis. oportet consili-
um favor vel auxilium sicut circa sacra dānatū quod
incurrit excoicatio. quod si esset circa alia non hiet locū.

¶ Quis dicat defensor: vel receptor: hēs. j. Ille
reticus. S. tr. i. c. sequentib. et fin. p̄dicta dedi-
ratōrē ligabuntur in quicunque dī ipsi sit metuē spālis.
¶ Quis dicat socius? R. glo. Lar. et Pau. in. d. c. 10
felicis quod est ille qui aliquid cooperat ad actū dam-
nationis. Ut no. quod quā sunt plures ad delinquēdū
et nullus est p̄ncipalis tunc dicitur ageres. S. quis
vñus est p̄ncipalis et aliis cooperans. tunc stricte di-
citur socius in censuris. licet large socius criminis
dicatur tripliciter. s. cōcomitans. favens et non corri-
piens. ut. r. v. q. iii. ita plane. l. tr. v. d. faciens. et
in. d. c. sicut dignū. S. i. et tales regulariter non pu-
nuntur eadē pena.

¶ Queritur quod in plerisque casibus excoicationis
predictarum dicitur quod non sunt absolūti nisi p̄-
us satisfecerint vel aliud fecerint. Otrū tunc
absolutio ante satisfactionē et implectionem illos

Excōicatio.viiij.

C

que mandat in dictis casibus? R. et p̄ regula est tenendum q̄ ebiamq; ut isto verbo potest ne gatine q̄ tunc absoluere impensa contra id qd sic imponit est nulla. et p̄t p̄ glo. in regula prima. de reg. m̄r. li. vii. Idez dic q̄ canon utile verbo nō valent. et tales casus sunt. vii. et viii. et xvij. et omnes casus sequentes usq; ad casum. xxxi. inclusive s. Et cōicatio. v. et viij. s. Excōicatio. viij. ubi aut̄ canon utile verbo nullatenet. tunc fīm. Zen. in cle. vñica. de seque. non valet h̄ fīm. Lardi. ibidem. valent. Sed ego dico q̄ ubi alia absoluto alicui pertinet de iure tunc tenet absoluto si omittat qd p̄cepit canō fiendū q̄tūmūq; utile verbo nullatenet; aut verbo nō mereat vel non absoluat. sed ubi absoluto de iure nō cōpetenti tali. puta q̄ cōditor canonis sibi vel alteri reseruavit et solum cōcedit in aliquo casu. verbi gratia in articulo mortis et h̄mōi sub aliqua forma sit sub quibuscūq; verbis velut. tñc nō valet absoluto nisi seruata modificatio seu forma in ipso canonе expressa. facit glo. in cle. j. de iure p̄tro. in verbo inhibentes. quod bñ nota.

Excōicatio. viij. de p̄cipātib; cum cōicatio maiori excōicatio et q̄ diversimode p̄cipiat diversas infra q̄ones p̄ quas intelligere quis poterit q̄ principādo ligatur matrimonio et communicatione vel minor. aut q̄ licet et sine peccato p̄cipiat.

1. **Q**uid p̄cipiātib; cōicatio in criminis incurrit aliquā censurā? R. q̄ aut excōicatus cujus quo p̄cipiat est excōicatus; cum dantibus ei auxiliū consilium vel fauore. et tunc si p̄cipiat in eodem delicto: sive anteq; sit excōicatus sine post. sc̄i dando auxiliū consilium vel favorem ad ipm faciendum vel optimandū sic ligat eadem sīnia excōicatio; et ab eodem solo potest absoluere q̄ potest excōicatus cujus quo p̄cipiāt. aut talis nō est excōicatus; cujus dantibus ei auxiliū consilium vel fauore. et tunc si p̄cipiat cum eo dando auxiliū consilium vel favorem in facto damnato anteq; ille cōmisit factū ppter qd excōicatus est sic solum peccat mortaliter. Si aut̄ p̄cipiat postq; ille cōmisit factū damnatum. et est excōicatus sic ligat eadem excōicatio nec ab eodem potest absoluere a quo potest excōicatus cum quo p̄cipiāt. et sic intellige. c. nup. et c. concubine. de sen. cr.

2. **Q**uid si p̄cipiat nō in codē delicto ppter qd excōicatus est ille cujus quo p̄cipiat. sed in alio peccato mortaliter? R. q̄ peccat mortaliter. et solum est excōicatus minor excōicatio. nisi talis fuisset excōicatus a papa cujus p̄cipiātib; et in casibus nō confessis: q̄ sic ligaret eadem sīnia. si aut̄ esset excōicatus cum p̄cipiātib; ab inferioribus a papa. dic vt s. Excōicatio. iiiij. s. xvij.

3. **Q**uid p̄cipiātib; in diuinis liget eadem censura. R. q̄ aut talis cujus quo p̄cipiat fuit excōicatus sīnia. et noiatim a papa. et sic si sunt clerici dic vt s. Et cōicatio. v. casu. iiiij. Si vñ sunt clerici. dic q̄ peccat mortaliter. et sunt excōicati soli excōicatio minor. ar. c. significante eo. n. fīm cōdem opini. De. in. c. sacris. qd me. cā. Aut est excōicatus a q̄

tuncq; inferioris a papa. et denunciatus. et sic clericū participantes in diuinis peccant mortaliter; et ē eis interdictus ingressus ecclesie. et habes. s. Dispensio. s. S. trin. Laici vero solum peccant mortaliter. Aut ē excōicatus generalis a papa vel a q̄tūq; alio p̄lato seu a canone vel p̄ statutū. et sic tā clericū q̄ alii nō peccat nec sūt excōicati etā minor excōicatione: nisi sit talis excōicatio p̄ sacrilega iniunctione manū in psonam ecclesiasticā: in notorie q̄ nulla possit tergiversatione celari et hoc per extrangantē factā in cōcilio constantiensi sub Martino. v. et vt dicit Archib. flo. in summa sua habuit ipse a dñob; notabilib; fide dignis qui fuerūt p̄sentes q̄ fuit acceptata in d. concilio ab oib; et ē p̄petua. fuit etā vt habui ego a fide dignis confirmata et approbata in concilio constantiensi cuius tenor: talis est. Id evitandum scandalū et multa pericula que cōscientijs timoratis cōtingere possunt xp̄ifidelibus tenore p̄sentū misericorditer indulgemus q̄ nemo deinceps a cōione alicuius sacramentorū administratione vel receptione. aut alijs quibuscūq; diuinis iustis et extra p̄tertu eiuscūq; censure aut sine ecclesiastice a iure vel ab homine generaliter p̄niglate teneatur abstinere vel aliquem vitare aut interdicturn ecclesiasticum obseruare: nisi sīnia vel cēlūra h̄mōi fuerit illata. cōtra psonam collegium universitatē ecclesiasticā cōlatem vel locum certum a iudice publicata vel denunciata sp̄aliter et ep̄issē cōstitutionib; apliis et alijs in cōtrariū facientibus nō obstatib; q̄bus cūq;. Salvo si q̄ p̄ sacrilega manū iniectione in clericū sīnia latam a canone addo notorie cōfiterit incidisse q̄ factū nō possit alio tergiversatione celari nec aliquo suffragio excusari. naz a cōmuniōne illius licer denunciatus nō fuerit volun̄mus abstinere iuxta canonicas sanctiōes. bcc. D. extraagans.

4. **Q**uid p̄cipiantes cō predictis excōicatis hoiatim denunciatis a quocūq; prelato in alijs q̄ in criminibus et diuinis peccat mortaliter? R. Da. in. d. e. sacris recitat diversas opiniores. et dicit q̄ cōis opinio est q̄ solum peccat venialiter et est excōicatus minor excōicatione nisi in set casibus. Quorum p̄missus est q̄i cōicat in cōtempnū clauis. Sc̄o. contra p̄ceptum sup̄ioris. ar. c. ij. de maio. et obe. Tercius q̄i in diuinis. Quartus q̄i in criminis mortalibus. Quintus q̄i est excōicatus cum p̄cipiātib; sibi. Sextus si cōicat nimis frequēs. Et licet p̄dicta opinio sit satis rōnabilis. tñ magis mihi placet op̄i. s. Bona. in. iiiij. di. xvij. q. pe. qui te nos q̄ solum peccat mortaliter in duob; casibus cōicantis in actu exteriori alijs a crimenē et a diuinis sc̄i: q̄i cōicat in cōtemptū sīnia late. aut sedo q̄i credit p̄habiliter q̄ ex tali cōione sīnia venit in contēptū. Sed si p̄habiliter estimat q̄ sīnia non magis contemnet ex sua cōione et cujus timore hoc facit ex q̄dā affabilitate aut pusillanimitate et h̄mōi. sic solum peccat venialiter et ligat minor excōicatione: cujusqua sententia cōcor. Tho. in. iiiij. ea. di. q. ij. ar. iiiij. et Pe. ea. dis. Intellige p̄dicta si cōicat in p̄hibitis que sunt vñtra crimenē et diuina ista que continentē

r. 3

Excoicatio.viiij.

148

in isto versu. Os orare vale coio mēsa rigat. Os.i.
locutio quā Huidor et Hugo in.c. qm̄ miltos. qj. q.
ij. extēndit etiā ad lras recipēdas vel mittēdas
et nūcios et munera. Alstargere aut̄ vel ei reueren-
tia facere aut̄ inclinare se salutati v̄l monere labia.
dūmō nibil dicat nō inducūt minore excoicatioē
fm̄ Rodo. cū pene sint restrigēde p̄ regulā odia.
de re.iur.in.vi. Oicare p̄ hoc phibet nō solū propa-
tio in diuis et sacris. h̄ et etiā ne q̄s ore in ecclia. v̄l
extra sūl' cū excoicato. Dicitū Inno.i.d.c.nup q̄
si excoicatus sit in ecclia vel in alio loco non cā
orādi h̄. p̄ alio negočio q̄ nō phibet q̄s ibi orare
cū in oī sibi nō coicet. et placet mibi h̄. Ho. ibidez
teneat p̄m̄. Hale. p̄ hoc phibet salutatio q̄lbz si-
enda excoicato. h̄ loco eius d̄z dicere dē emendet
vos v̄l's scribit loco salutatōis dicat sp̄m̄ famoris
consili et bmoi. q̄ sic nō ē ipm̄ salutare mō q̄ phibet.
Coio p̄b. phibet ne q̄s factō coicet excoicato
puta coopande in alio exercitio. vel hita in do-
mo cū excoicato. Dicitū Inno.i.d.c.nup q̄ si ego
et excoicat̄ sum̄ in alio domo; ego p̄ mēs nego-
cys et ip̄e p̄ suis q̄ nō dico; coicere ei. h̄ q̄n̄ ego et
ip̄e sūl' p̄ codē negočio cohabitam̄. Hilt dicit q̄ si
ego et ip̄e haberem̄ vñā solā camērā cōez q̄ lice-
ret mibi in ea cū codē excoicato facere comedere et
bm̄. dūmō nō coicet et in eadē mensa: nec in co-
dē lecto aut̄ locutioē vel cratōe. Mēnsa p̄ hoc p̄
hibet comedio vel potatio cū excoicato. et de his
omnibus habet. qj. q. uj. c. sicut. et in tribus. c. se. et
no. in. d. c. nuper.

5. C̄unt mūlte psone q̄ lice coicere p̄ nūt cū excoi-
cato. de quibz. qj. q. uj. c. qm̄ miltos q̄ p̄phendunt
tur his v̄sibz. Vule:ler: humile: res ignorata: ne
cessit. Hec anathema qdē faciūt nec possit obesse.
6. C̄ule. s. cū q̄s pticipat p̄ sua vtilitate: puta pe-
tēdo ab eo debim̄ q̄ ei tenet extra eo. c. si vere et eti-
am in iudicio ppter hoc pōt cū puenire. Itē p̄f
vtilitatē aie excoicati vice cū corrigēdo vel induce-
do ad p̄m̄iam. h̄ etiā interponat alia verba ut ma-
gis efficaciter possit eū inducere. c. cū excoicato. qj.
q. uj. facit. c. cū volūtate eo. ti. ppter ad p̄dicatō;
admittunt̄ de p̄se. di. i. ep̄s. facit. c. m̄lo n̄o. eo. ti.
excusant̄ etiā. p̄f hoc q̄ cū p̄dicatōis v̄l p̄fessiōis
habitāt inter eos et elemosynas recipiūt ab eis: q̄n̄
als id facere bono mō nō p̄n̄t eis nō coabitādo.
d. c. cū volūtate. Itē lice possum̄ pticipare ei ex-
coicato p̄ salute aie mee t̄ p̄ vtilitate tpali. puta q̄
rēdo ab eo p̄silū: cū alios p̄tos habere n̄ possūm̄.
Dicittū Ray. q̄ in hoc nō sunt multū laxātē ba-
benc: h̄ discrete et cū intentōne solū vtilitatis predi-
cte p̄sequēde et nō alio mō. Et tādū p̄n̄t pticipare
p̄ salute aia p̄p̄ excoicatoz q̄dū sp̄e de eom̄
correctione p̄babilitē habent et nō plus.

7. C̄lex. s. m̄rimoniū. ppter v̄ro coabitādo viro
et obediēdo q̄m̄ sit excoicatus nō peccat nisi ex-
coicato effet inflcta ppter tale matronū.
8. C̄dū nōq̄d licitū sic sit viro coicere cū v̄ro excoi-
cata: R. q̄daz dicunt q̄ non. h̄ tu tene q̄. sūl' lice
coicere pot. q̄ ad imparia nō indicant̄ v̄r̄ v̄ro.
c. gaudem̄. d. diuor. verū est q̄ si vir cū debeat et
caput mulieris. xxix. q. v. hec imago. nō inducit

v̄ro ad petēdā absolutionē fm̄ q̄ d̄ et tenet p̄c-
cat mortaliter. c. negligere et cēt excoicatus mūci
excoicatione. secus q̄n̄ nō p̄t eam cogere et sulce-
pit necessaria ab ea vel efficerē p̄toz.

9. Sed quid si vir vocat ab mensa excoicatum.

nunq̄d mulier poterit lice cū eis comedere: R.

q̄ non. h̄ comedat in alia mensa diversa ab illa.

10. Humile sub hoc excusant̄ filii serui et anolle.

Rodo. t̄i intelligit de filiis q̄ sunt in patria p̄tē.

secus de emancipatis q̄ tenet̄ cuitare cū mūsp̄

p̄m̄iales eius tēnt et ab eo necessaria haberet. q̄

sic excusare. Idē dicit Hugo. d̄ p̄ respectu fili
li q̄ tenet̄ vitare filium excoicatum. n̄i ab eo recipiat

alimenta. et idē tenet̄ Inno. q̄d̄ limitat̄ p̄to. q̄n̄

non facile p̄ ostē aliunde necessaria haberet.

11. Excusent̄ etiā serui scille rustici seruētes et cēs

aliū subditū de familia excoicatu q̄ nō adeo cūtāles

sunt ut eoz p̄silio scelerū p̄petrent̄. tales cū p̄sone

exq̄ erāt an̄ sūiam latā ad familiā obsequiūz et

habēdū astricū. excusant̄ coicādo etiā p̄t̄ sūiam c.

inter alia. co. ti. Idē intelligas d̄ mūtibz et illa

q̄ p̄xerūt societates vel alio mō p̄ aliqui p̄ctūm̄ eis

erāt obligati. Qd̄ limitat̄ Ho. et Ber. q̄ sine eoz

incōmodo nō p̄n̄t abstinerē. sūl' p̄ducto: mercēdā

ri facere p̄t̄ q̄s postea excoicent̄. Idē dic de va-

sallibz et bñtibz emphiteosim ab eis q̄ p̄n̄t eis red-

dere p̄sides et alia ad q̄ obligant̄ fm̄ vñorē op̄i.

12. Sed quid dicemus d̄ illo q̄ vel ex p̄m̄ v̄l etiā

ramēto tenet̄ aliqd̄ soluēre vel dare aliu in certo

termō q̄ postea excoicat̄: R. q̄ sup̄ hoc sunt diuer-

sa op̄i. inter doc. h̄ mibi placet op̄i. Ho. q̄ si talis

obligatus p̄t̄ desistere a tali soluēre vel datōe sine

fio incōmodo v̄l dāno q̄ nō tenet̄. nec d̄z cū excoi-

cato pticipare dādo vel soluēndo q̄d̄ p̄mis̄rat̄. q̄

in oī iuramēto vel obligatō subintelligit̄ ista dau-

sula. s. si talis p̄mis̄rat̄ eui liceat̄ coicere. ar. xxij. q̄

ij. ne q̄s. nec peccat nō adimplēdo q̄d̄ p̄mis̄rat̄ si

facit et zelo ecclastice discipline. sec̄ si faceret solu-

et cupiditate auaricie. q̄ sic peccaret q̄ ad deum.

13. Quid si quis p̄bat cū excoicato nūquid excusa-

bit pticipādo postea: R. q̄ si hoc facit ex magna

sua necessitate. p̄ta q̄ nō p̄t̄. aliter vñire bono

mō sic excusat̄ p̄. c. si vere. co. ti. Si aut̄ nō suīt̄ cō-

pulsus a tali necessitate sic nō excusat̄ pticipādo

cū co. si mō p̄rit̄ scīes cū excoicatum. hec elūm̄ et

dicit̄ doc. in. c. nos sanctoz. xv. q. vj. et in. c. venti-

tis. de do. et p̄tu. et in. c. si vere.

14. Res ignorata. s. q̄n̄ ignorādo cū excoicatu p̄t̄

pat q̄d̄ intellige verū n̄i ignorāta sit crassā vel

affectata et sic non excusat̄etur.

15. Sed quid si audiunt de aliquo q̄ sit excoicat̄

minquid tenet̄ eum vitare: R. q̄ aut̄ p̄babilitē

credit̄ eum excoicatu. puta quia hoc habuit a per-

sonis granibus et fide dignis. et sic tenet̄. si aut̄ nō

credit̄. p̄babilitē excoicatum sic non debet eūz vi-

tare. sed deponat consciām. s. q̄ non sit excoicatum

quia multi mūta loquuntur. et qui cito credit̄ le-

uis est corde. quod si non potest eam deponere te-

netur eum vitare. ar. c. inquisitiōi. co. ti.

16. Otrūz semel excoicatus sit semp̄ vitādūs: R.

q̄ sic n̄i constet de absolutione p̄ regulam. semel

Excōicatio vltimo

CI

- malus.de re.iur.in.vj. et ē bonus ter.p hoc in.c. pposuit.de dc.ex.mini.qd limito quo ad conscientia verum nisi est talis plena de qua, probabilitate posse credi dicto sive affirmati se esse solutum.ar.c. ex parte.de offi.ordi.
- 17 Necesse ppri necessitatem cōicans excōicato exculatur,vnde si necessitas est absoluta que dicitur sic clarum est qd excusat per.c.sacris.ō bis que vi yd me.
- 18 Sed quid de necessitate conditionata qd est meus? R. qd aut metus est talis qui caderet in constantem viri. t sic ex tali metu picipias etiā in diuinitate non peccat nec minorē excōicationē incurrit nisi piciper in crimen. vel nisi cō excōicationis est p fide defensanda.rō qd ex quo qd non tenetur obedere p̄lato picipiēt qd exponat mortu vel crucifixu. et hmoi mī p fide et cō salute qd alias yd pot̄ defensan vñ s. Charitas. S. v. t. j. Religiosa. S. xxi. Si nullus tenet euitare excōicatos qd id facere nō pot̄ sine tali pūculo. qd preceptū de excōicatis vitadis cū sit iurius positui nō pot̄ ad hoc ligare aliquē. Si aut̄ metus nō sit talis sic picipias et tali metu non euitat minorē excōicationē. t fin hoc intellige.d.c.sacris.dum dicit qd p mīlo metu dī quis peccatus mortale incurre. qd p̄supponit talē facere contra p̄ceptū qd seruare tenet ut die qd loquuntur de participatione in crimen vel de metu qui non caderet in constantē t fin p̄dictam di. p̄cord. doc. qui sunt varijs in.d.c.sacris. quia ad eam non aduentunt.
- 19 Quid de necessitate victimis t hmoi. nūquid talia possint penit ab excōicato? R. qd sic fin cōiter do co.in.d.c.si vere. t in.c.inter alia.co.ti. Vñ breui ter concludendo dico qd qn̄ cōico excōicato nō in eius fauorem aut commodū. sed p euitando meo danno vel sublenada mea necessitate non incido in minorē excōicationem. dummodo non participem in crimen aut in diuinis extra casis insti meus.ar.coñ que no.in.d.c.nos p̄decessorū. et.c. veritatis.
- 20 Quid debeo euitare excōicatum? R. qd aut est occultus et sic debeo tū euitare in occulto;puta et tū cōfessari singendo alia cām et hmoi. t tali ter qd non p̄dam cum.ar.c.si mī. vj. q. ii. et.c. cum non ab homine.co.ti. Et voco hic occultū excōicatum illum qui cōiter habet p non excōicato. licet aliqui pauci sciant. t nisi sit eius platus qui enz eo cōicat. qd talis plenus tenet eum monere vt ecclēsia euitat. et si nō vult si pot̄ pbare dī tū publice in crepare. Si vero ē publice excōicatus;puta qd cōiter sic dī tū publice euitare. vñ si intrat ecclēsia causa orandi vel audiendi diuina debet eum publice monere vt euitat; qd si nollit potest ad p̄ceptū sacerdotis violenter ejus si modo non immineat periculum effusionis sanguinis;vel saltē debet de ecclēsia ipsi extire.
- 21 Quid faciet sacerdos si incepta missa ppndit ibi excōicatum esse? R. qd si est occultus non debet dimittere officium. vii. q. i. nibil. lūmita nisi sit plenus suus. t possit hoc pbare. quia tunc faciet vt dicunt est in.S. precedenti. si vñ est publice excō-

municatus. Si publice moneat eum vt euitat; qd si non vult exire et sacerdos nondum inchoauit canonem debet dimittere missam.ar.c. omnis. xxvij q. i. et hic nomine canonis intelligo a T. c. igit erat fin Archi.in.c. d. hymnis. d. conse. di. ii. qd quis dominus Aler. Vincen. in.c. cuz marthe. de cele. mis. recitat Hōstien. Inno. et Panor. tenere qd ea non incipit a verbis cōsolationis. Si vero inchoauit prolequatur usq; ad sumptionem sacramenti. quia facta iterum moneat eum vt euitat qd si non vult exire dimittat postcōmunionē et in sacrificia cam dicat.

¶ Trum picipans cum excōicato etiā ab inferiori suo vñ a se liget minorē excōicatioē. R. fin p̄a. in.c. cum desideres.co.ti. qd sic si est inferior a papa et addit qd etiam si velle eum habere. p soluto nihilominus ligare. qd non potest eum tali modo absoluere.

¶ Trum excommunicatio transeat in tertiam p̄sonam. R. qd non nisi qd participates ligantur etiam maior excommunicatione.

Excōicatio vltimo de maiori que inducit major excōicatio. vt ostendat quantum est tymenda. Vbi sciendus q. iii. malum inducit.

¶ Primo privat participatione aliorum. nam excoicatus tenet euitare alios fin Panor. i. c. nulli. de sen. ex. et cōtemnēdo euitare alios toties peccat mortaliter. facit. c. illud. de cle. ex. mini. t. c. sicut iij. q. iiij. vnde licet excōicato possint causa humilitatis in substantiōē vite etiam nō expectata extrema necessaria vite ministrari. vt alimenta vestes et hospitiū fin glo. in.c. qm̄. t. q. iii. tū utensilia et alia instā sine quib⁹ vivere pot̄ nō sunt ei ministranda. Solūmō ergo in casu in quo homo ex p̄cepto charitatis tenet cōicare cū eo pot̄ fin Theb.

¶ Seco excludit hominem a sacramētis ecclēsiae. t. iiij. q. iii. engeldrudam.

¶ Tercio priuat suffragio ecclēsiae qd suffragium fin Theb. in. iiij. di. iiiij. val; ad qd vices ad agnētū gratie quā habēt; ad merendā gratia; quā non habent. Id p̄tectionem dei habendam t ad defensionē ab hostiis p̄merēdā. Et ppterēa dicit tradi sathane. in.c. nibil. iij. q. iii. vñ sacerdos excōicatus nō pot̄ dicere dīs vobiscum in officio.

¶ Quarto nō pot̄ interesse diuinis officijs; aut cū alijs orare in ecclēsia alias peccat mortaliter nec dī extra ita p̄pe stare qd andiat. de pe. et re. c. qd in te. possit tū solus in ecclēsia orare.

¶ Quinto excludit a regno celorum. xxvij. q. i. quis c̄ quis. iij. q. iii. nemo.

¶ Sexto si ingerit se diuinis existens in aliquo ordine irregularis officiā. vt infra Irregularitas. i. g. xl.

¶ Septimo officiā infamis. vij. q. i. infames. Gal. 7 tñ hoc refert ad excōicationē notoriā.

¶ Octavo nullū beneficium ecclēsiasticū potest acquirere. c. postulasti. de cler. ex. iii. t in.c. bone. in fi. de cta. et qualita.

r. 4

Excusatur

9. **E**mono non potest eligere de appello. cōstitutis.
 10. **D**eclimo si sic excōicatus recipit beneficium; h̄ absoluatur postea et ei concedat tū fructus anteriores restituere tenet. c. sacro. co. ti. et. c. pastoralis. in si. de appella.
 11. **V**undecimo ab officio et b̄nificio ē suspensus. d. c. pastoralis in si.
 12. **D**uodecimo obligati ei ex debito fidelitatis; si tū sunt vasalli nō tenet ei qđ diu durat excōicatio fin p̄a. in. d. c. veritatis.
 13. **T**erciodecimo nō potest cōtrahere m̄rimoniū si ne peccato mortali h̄ teneat.
 14. **Q**uartodecimo nō valēt l̄re impetrare a papa p̄ eum sup̄ alio articulo. c. ipso iure. d. rescriptis. li. vi.
 15. **Q**uintodecimo nullus potest p̄ eo orare intelige solenniter.
 16. **S**extodecimo nō potest p̄stitui procurator. d. pba. post cessionē; nec procuratore p̄stituere. c. si. de p̄cura. qđ limita verū ut acto. Secus ut re ad defendendū se. c. intelleximus. de iudi.
 17. **D**ecimoseptimo qđ stans excōicat⁹ p̄ annū pot p̄nari oīb̄ b̄niciois. si que h̄. x. q. iii. r. r. s. t. c. q̄ cung. qđ limitat glo. in. c. cū contumacia. d. here. li. vi. t. Inno. in. d. c. cum bone. et. d. Ein. in. c. j. de iudi. verū si excōicatus fuit. p̄ cā criminali. Secus si p̄ ciuli. qđ si stetisset per mille annos non posset p̄mari. glo. est singularis. in. c. contingit. de dolo t. contu.
 18. **D**ecimotauo qđ dī soluere. p̄ singulo die vnuū grossum anteqđ absoluat⁹ fin statutū aliqrū ep̄oz qđ quidē h̄ videat symoniacū per. c. ad nostrani. t. e. nemo. d. symo. tenet. Ilo. et. Jo. an. i. c. ad aures. d. symo. detinunt contrariū. t. qđ licitū est qđ intelligo verū si sit in penā ut ciuitas querat absolutionem.
 19. **D**ecimonono non valēt cōtractus facti per excōicatum rōne publici officij si erat publice excōicatus. vñ actus publici et ciuiles nō tenent: puta. qđ tutor existens impōnit auctoritatē alienadi seu suscepit. p̄curatoris officiū vel administrationem honorū ecclēsiae: aut iusta p̄ficat: sive ut arbiter laudum p̄pulit: qđ tales sunt actus publici. Si vero compionissimum fuit in eum vt in arbitratoriem ita qđ arbitramentum accipiat effectū ex cōsensiū partium vt ē qđ reducit partes ad concordiam bñ tenet non ex vi sive sine sed cōsensus partiu. Hēta aut p̄ occulte excōicatum rōne publici officij bene tenent si modo officiū est publicū auctē t. utilitate priuatum fin p̄a. in. c. post cessionē de pba. quo tū ad actus sp̄iales si sunt tales in quib⁹ imputantur character sic tenet. vt collatio ordinū et bñmōi. h̄ indiget dispensatiōe taliter ordinatus. vt. j. Irregularitas. j. S. ii. Alij aut actus sp̄iales in quib⁹ non imputantur character. vt collatio beneficij t. bñmōi tenet qđ publice nō est excōicat⁹ rōne publici officij. l. barbari. ff. de off. p̄to. sunt tū retractā dī si in cuius favore sunt facti sciebat eum excōmunicati. sed dubitatur de excōicatiōe. an teneat rōne publici officij lata ab excōicato occulto. p̄a. in

d. c. veritatis de do. et conti. tenet post factum ad penam irregularitatis evitādā qđ nō valeat et placet. Electio etiā licet videatur quo ad capitulo pertinere ad officium publicum. tamen quo ad singulares non est officium publicum sed est quedā fraternitas. et ideo nō tenet facta ab excōicato etiam occulto. Alij aut contractus sup̄ t̄p̄alibus init nō rōne publici officij sed priuati ut emptio venditō t̄c. cōter tenet qđ tenent. vt no. p̄a. in. c. si vere. et. et. in. d. c. veritatis. qđius multi doc. teneant foris nullos contractus.

Edigesimo non potest testimoniū facere fin aliquos. cō munus tū tenet qđ potest testari ut no. Albū. in. l. j. L. d. here. insti. et. Lar. i. c. qđqđ. de vnu. li. vi. t. p̄a. in. c. ad probādū. de re iudi. quia equiparatur regato.

Oltimo primatur ecclēstica sepultura qđ cuī nō cōcamus vnu: nec mortuo cōicare debemus. c. sacris se sepul. qđ limita nisi absoluat. vide multa alta si placet in. d. c. ad. pbādū. t. in. c. veritatis. et in. c. si vere notata a doctorib⁹.

Xcusatur quis a peccato et de-
cētione mentis illiciū agens quā alienationē adducit quāq̄ facti qualitas. sicut Loth. qđ voluit filias p̄stituere ut liberaret quos suscepit. vt dicit Augu. in. c. qđ ait. xiiij. di. Aliqđ furor sine insanīa. Aliqđ ebrietas. Vñ qđ ex toto quis est extra seipsum excusa a toto: vt p̄z in. c. ali quos scimus. t. c. illa cauenda. xv. q. j. t. c. inebria uerunt. ibidē patet qđ est puniendus p̄ ebrietate: sed non p̄ commissio in ipsa. et sic vñ tenere glo. ab dem de quo vide s. Ebrietas. S. iii. Sedo et coazione. intellige absoluta. facit. c. non ē. xv. q. j. et. l. di. c. p̄sib⁹ os. Tercio et ignorātia sive errore. itellige vt. j. dicam. Ignorātia. S. iii. facit p̄ hoc xv. q. vi. si a sacerdotib⁹. xxvij. q. i. in lectū. Quarto excusat cōsuetudo. d. quo s. Consuetudo. S. it. Quinto necessitas. de conse. di. v. discipulos. Sexto pietas. vt p̄z in. c. conquestus. de serīs. Septimo iocatio et ludus. vt in. c. j. d. sen. ex. et. xv. q. j. il. lud relatū. dūmō nō sit notius. arg. ff. ad. l. aquil. Nam ludus notius in culpa est. Octauo qđ facit diligentia debita. vt in. c. Johannes. et in. c. qđaz vt assēris. de homicidio. Mono indeliberatio mentis. xxiij. q. iii. nabuchodonosor. Decimo et obediētia sup̄ioris. xiiij. q. v. c. dixit dñs. xij. q. iii. qđ ergo. xxiij. q. j. quid culpāt. Intellige si nō sunt contra legem sup̄ioris. vt. xij. q. iii. si dñs. et. c. se.

Executor appie dī qui rem iudi-
cēt ut dicit glo. in. c. sup̄ qđnū. de of. deleg. d. quo habet. ii. q. vi. c. t. c. qui appellat. ver. ab executore. et in. c. nouit. de appel. t. multis alijs locis qui aliqui dī meritis executo. qđ cā ē. cō-

grata a superiori et iuxta executori sibi mandata. viii ab isto appellari non potest tam de iure canonico quod cuiuslibet re iudicatur quod ad consultationem et dicitur ab executori nisi executor sine modum eredat. ut dicit tex. in. d. l. Aut nisi male interpretetur suam et huiusmodi. de quibus per glo. in. d. c. qd ad consultatores. Aliquid vero de mortuis et est quod aliquid a superiori mandata etrequendu simpli citer. viii talis de admittere rationabiles etceptiones. et ex parte eiusdem de officio. dele. et c. eam te decet. de etate et qualiter in. c. cum a deo. de rescrips. Et hoc verum nisi constet quod superior ex certa scia sic velit. ut non glo. in. d. c. ex parte. Et ab isto executori mortuorum potest appellari si aggrauat vel iniuriat. ut. L. de appell. I. quis priuatione.

1. **Q**uis potest esse executor in causis ecclesiasticis. De meritis executor potest esse quilibet clericus. Mirtus vero non nisi in dignitate constitutus. vel canonicus ecclesie cathedralis si commissio sit ei auctoritate litterarum apostolicarum vel legatorum; aut delegatorum apostolicorum. Secus si ab aliis. quod tunc quilibet clericus potest esse. ut p. 32 p. no. in. c. statutum. de rescrips. l. vi.

2. **E**xecutores testorum: siue fidelicommissarii qui potest. R. qd siue testator sit clericus. siue laicus potest depunctorum etiam laicos quod clericos seculares et etiam religiosos quoque. dummodo religiosi si a suis superioribus obtineant licentias etrequendi et ceptus fratribus minoribz quibus est probabilitum in cl. eximi in. S. punde vir sanctus. de verb. sig. salutis hoc fin. Bar. in minorica quod distributio de sierit in fratres ipsos vel moniales sancte. Clare subiectas cure ipsorum herede voluntarie solvete. quod sic frater minor potest esse executor. et quod tam clericus religiosus quod laicus possit esse executor. no. i. c. religiosus est testa. l. vi. et p. doc. in. c. tua nobis. et ibi p. a. et in. c. Jobannes. de testa. etiam si sit minor. xxx. annis fuit glo. in. d. c. religiosus. et hoc de consuetudine. Et se quod Alba. in. l. nulli licere. L. de ep. et cler. dummodo adulterus sit. Item non admittitur seruus nec surdus murtis potius furiosus quoniam aliqui tenentur quod enim seruus et pupillus possit esse. ut ibi no. Albu. h. est verius quod non.

3. **O**rum seruina possit depunctorum. glo. Job. an. in d. c. religiosus tenet quod consuetudo quod est optima interpres legum habet quod sic p. a. in. d. c. tua nobis. dicit quod alibi fuit consuetudin quod non potest. Sed Bal. tenet cum Jo. an. et placet. quod mulier non coparet ut pecunia. h. intentat actionem noite proprio. de quod p. eundem Bal. in. l. id quod paupibz. et in. l. si quis ad declinandum. L. d. epi. et cle. Et sic non ob. l. neque seruina. ff. de pecunia. et l. aliena. L. e. et l. iij. ff. d. re. iur. et iij. q. viij. S. tria. quod ut diri non ut pecunia coparet.

4. **O**rum possunt depunctorum mirti. secularis et religiosus sive vel clericus. R. qd sic fuit Jo. an. in. d. c. Jobannes.

5. **O**rum cum simili depunctorum tres vel quartoi executores uno mortuo alii potest procedere. R. qd sic. vel etiam si viueret et nolet etrequi possent ipsi etrequi. ut est tex. in. d. c. religiosus.

6. **Q**uid si unus executor viuit sed est in remonstris.

R. qd nihilominus ceteri etrequen. ut in. d. c. religiosus. immo fuit gl. o. ibidem non est necesse vocetur tunc sicut etiam electio: ut in. c. qd aperte. et in. c. cu. inter viii uersas. de elec. Secus si non multum distaret. quod tunc vocandus est. et si in termino assignato non venerit procedere ceteri. Et hoc intellige quod simpliciter sunt deputati. Seco si cu aliquam limitacionem. puta. quod viii sine alio non possit et huiusmodi. quod tunc seruandum est quod testator statuit: ut in. d. c. religiosus.

7. **O**trum officium possit executores translati in hereditibus? R. qd in. d. c. religiosus. quod non nisi testator expresserit. Et hoc teneat quod dictum tex. h. aliquid tenuerint quod translati p. l. cu. viii. et l. filio. in. p. n. et l. alimenta. in. p. n. ff. de ali. et c. le. Alij vero quod re integrum non translatibz. sed non integrum sic. ut de electo. c. in causis. et l. mandatum. L. man.

8. **Q**uid si sit deputatus executor abbas. s. Procuratio non eo mortuo successor eius etrequi? R. qd in. d. c. religiosus. quod si abbas mortuus erat. aperte quod testator non translatibz ad successorem. quod videtur electa persona ex affectione suae nomine eius fuerit expressus vel non faciat ad hoc. xij. q. iij. p. o. f. i. c. de testa. requisisti. Si autem non erat aperte quod si nomine erat expressum non translatibz. Si vero non erat expressus translatibz de officio. dele. quod requisiisti.

9. **Q**uerit an teneatur deputatus executor acceptare? R. qd p. a. in. d. c. Jobannes quod non. nisi tacite acceptasset vel expresse. quod non posset renunciare. Et dicit tacite acceptare quod aliquid fecit quod pertinet ad hoc et huiusmodi. Itē si scienter recipit libras quod sibi officium deferebat. ar. l. j. S. j. ff. d. procur. aut si ipse pensat quod testator ad illud officium non deputabat. ad hoc. l. v. x. r. S. j. ff. ad. l. cor. d. sal. facit. l. et l. i. ff. d. te. tu. Posset tamen epis in legatis ad pias casas citra acceptationem compellere si non ut executor est late factus et delegatus. sicut in qualibet alia delegatio. ut. L. qui p. sua iurisdictio. l. viii. et c. pastoralis. de officio. dele.

10. **Q**uando teneantur executores etrequi. R. qd p. a. in. c. nos quidem de testa. quod aut testator. primit sibi de tpe. et illud scriba. Unde tamen semper non. quod licet testator mandet aliquid fieri infra certum tempus computandum a die mortis. intelligitur et suppletur et scire et adire hereditatis. vi. p. b. et ter. in. l. statuliberos. S. si quis heredit. ff. de statulibero. facit tex. iuncta glo. in. l. ff. S. si autem dubius. L. de in. deli. Si vero testator non primit sibi de tpe. tunc p. a. dicit in. c. si heredes. de testa. quod si res ligata est in patrimonio testatoris potest absoluiri sine mora. Nam dominus illico adita hereditate translati in legatarii. ut in. l. si tibi homo. S. cum seruus. et quod ibi. no. ff. de leg. j. et in. l. cu. res in p. n. ibidem dicit quod si non solvatur sine mora bere des condemnatur ad p. n. dandum usurram et oem. utilitatem. Idem etiam si esset pecunia legata. ut in. l. si dominus. S. in pecunia. ff. d. leg. j. ubi dicit quod ad solutionem temporis modicum dandum est. Sed glo. ibidem illud breve tempus dicit fore. et dies a p. cepto iudicis. vel saltum arbitriarii pensata. quantitate et qualitate hereditatis. et si non habet de regire unde cunqz. l. si pecunia. ff. de leg. iij. Et hoc teneat quo ad obligationem. quo assit ad penam. l. ut cogant soluere cum omnibus emolummento et intercessione. dic quod in le-

Executor

ganis ad pias causas est ipsi ser mensu. vt in aut. de eccl. nt. s. si aut legatus. Idem diceret in legatis ad non piis casis par. amarior. in. d. s. si aut legatum et hoc a die insinuatiois testamenti qd si p annum a die monitionis qd indicet sibi facte non implet quocunq; redita priuat tota hereditate et veniet ad substitutos. vel si non sunt venient ordine seruato coheredibus ademittitur; vel generali fideicommissario et ceteris. fin qd habet in aut. amplius. L. d. fideicommissarius posset under cogere etiam ante prefatam ipsi executores vel heredes alio remedio.

11 ¶ Otrum executor non exequente devoluatur ad epm executioni. R. pa. in. d. c. nos quidem. qd si precessit duplex monitus post negligenciam debentis exequi qui statim in legatis ad piis causas devoluunt nec requiri aliquid ipsi ut videb innovere ter. in. aut. d. ec. ii. s. si autem qui hoc iussi sunt. Et sic intellige rem no. p Bar. in. d. aut. amplius. Si sola unica minima precessit expectat annus autem qd devoluatur ad episcopum. S. adiuvante qd hodie epm p statuta disponunt ut currat annus a die mortis admonendo generaliter quoscunq; et sic post annum devoluatur intelligendo a die mortis et scie et adiute hereditatis. ut s. diti. Limitat R. in. iiiij. di. xxxv. hoc verum si hz bona in promptu. de quib; possit infra annum legata implere. alias non devoluatur ad episcopum. Quod nota.

12 ¶ Queritur quidam reliquit centum pauperibus declarandis p sempronium. an elapsu anno declaracione non facta epm possit eligere pauperes vigore statutum prefat in precedenti. q. R. Bar. in. l. c. quidam. ita. ff. de le. ij. et sequitur pa. in. d. c. nos quidem. qd non. qd statutum loquitur de executori. et in eo haberet locum ut non possit amplius se intromittere. arg. c. l. 38. de sup. ne prela. h. habens declarare non est executor. sicut dicimus diuani inter iudicem qd declarat et executor. L. d. ex. rei in. l. executori. qd non. qd probat qd frater minor qui non potest esse executor bene posset esse declarator et sicut consultor. cum nullo iure prohibetur. de quo dic ut. j. s. xxvi.

13 ¶ Otrum prefata devolutio habent locum tam in legatis ad piis causas qd non piis. R. pa. in. c. si heredes. de testa. qd in legatis ad piis causas non est dubium. In alijs autem est diversitas inter doc. S. ipse pa. sic recordat qd aut epm vult se impeditre aut qd heres sit proutus hereditate. s. ante lapsus anni. et sic potest se impeditre et copellere. Silt si heres incidit in penam punitionis. sed de facto eaz possidet. qd nemo eam petit. nam tunc cessat ratio. d. aut. amplius. que vult ut hereditas cuius onere exequendi trahat ad alium. et habebit locum. d. c. si heredes. qd loquitur generaliter. Nec ob. qd non debet epm impendere officium suum non imploratus ad utilitatem pauperum contra determinata in. c. bone memore. el. j. de postu. prela. qd p quo impedit est miserabilis plena. et id potest. ut ibi non. qd defunctus est destitutus omni auxilio. et id merito enarratur non imploratus potest under impendere officium suum. Aut vult se impeditre postquam puenit ad alios hereditas propter punitionem pauperum. et sic non potest respe-

ctu executionis. h. bene respectu compulsionis siende heredi novo ut exequatur. qd tunc habebit locum d. aut. amplius. Et sic concorda. d. c. si heredes. cuius d. aut. amplius.

¶ Quid si testator expresse prohibuit ne epm se impeditat. R. pa. in. c. tua nobis. de testa. qd qd ad compulsionem executorum non valer. qd sicut ipse si viventer non posset se extrahere a foro epm. ita nec executores subtrahere potuit. ut patet in. d. c. tua nobis. Quo vero ad devolutionem executionis dicit idem pa. ibidem qd si testator. prudenter de alio executore in causa negligenter primi ille exequatur non epm. ar. in. l. nulli. et in. l. si quis ad declinandum. L. d. epm. et cle. Aut solus prohibuit epm exequi. tunc in legatis ad piis causas nihilominus exequatur non obstat prohibitione. tex. bonus est in aut. de ec. ii. s. si quis aut p redemptione. cum duobus. s. se. et in. d. c. tua nobis. In alijs autem non.

¶ Otrum executor habeat actionem contra hereditatem. R. pa. in. c. Jobanum. de testa. qd aut est purus executor. et sic nec de iure ciuilis nec canonico habet. h. potest implorare officium iudicis contra detinentes bona defuncti. ar. in. l. hereditatis. in. fi. ff. de pe. heret. et in. l. quintus. ff. de an. le. Et hoc volunt. D. in. l. l. cius. s. menia. ff. ad tre. et Bar. in. l. si qd titio. ff. d. le. ij. glo. in. d. s. menia limitat verum nisi in legatis ad piis casis. qd tunc dicit habere actionem contra heredes. allegat. l. nulli. L. de epm. et cle. Idem tenet glo. in. d. l. si quis titio. Si vero non est purus executor. sed legatarius. sicut qui verba disponit conservatur in eum tacite vel expresse. Exempli. dicit testator. relinquo titio centum. et volo illa restituat seculo tunc poterit agere protra detinentem bona tanquam legatarius. et est utiliter. qd si desideret fideicommissum et p sona fideicommissaria accresceret sibi et non hereditate. ut in. d. l. si quis titio. Idem erit ubi tacite conservatur in eius dispositio. puta qd p princeps illius relictum. fin gl. in. d. s. menia. in. glo. d. l. si quis titio. et ibi vide.

¶ Otrum executor possit vendere bona defuncti p executione ultime voluntatis. R. pa. in. d. c. Jobanum. qd si est executio univeralis. puta qd oia sunt distribuenda pauperibus. sic potest. d. l. nulli. Si vero est particularis non potest testator expresse concesserit. ut in. l. alio hereditate. ff. de ali. et c. le. Sicut conservatur hodie in testamentis dat libera vendendi autoritas ipse p executione ultime voluntatis. Et quid tanta est qd addatur sic. Dans eis generale mandatum libera administratione agendi. exigendi. distribuendi et ceteris.

¶ Otrum cum testator. relinquit centum p restituendum male ablatis. et non repertuntur male ablati. visq; ad illam summam residuum sit distribuendum. R. pa. in. d. c. tua nobis. Ja. de ore. in tractatu executores ut resert et sequitur. Bar. i. d. l. si qd ad declinandum distinguunt qd aut testator. prohibuit in aliis visum converti. et sic cedet heredi residuum. quemadmodum qd deficit alio legatum. ut. d. l. si qd titio. et expessio ceterum limitat legatum. ut in. l. fi. ff. d. au. et arg. leg. Aut simpliciter dispositio. ut tunc debet dicari. residuum dari pauperibus. ut in. l. legatum. ff. de

17. vsu et vñfru.le. quia sicut destinatum in vnus pium vñsum. si nō potest debet conuerti in alium pium: et in.c.nos quidem de testa. et facit in ar.d.l. legatus. sic et hic. Et hoc puto verissimum. qd tenet etiam Jo.an.in addi.ad Spec.in u.d.instru.edi. S.munc vero aliq.ver. et scias. Et maxime fui pñm. vbi s. q. ex quo expressit certi quantitate pñsumē dum est illam deberi. licet non appareat credito res. Et idem dicit fore seruandum in cautione quā faciunt vñfrari. vt etiā nota.in.c.q. de vñfris.li. vii. Consilio tñ hoc fiendum de consilio cpi vel be redi. et istud sequendum in conscientia quā alii distinguāt si executor est nudus minister. et sic redet beroedi. d.l. si quis titio. et.l.codicil.in pan.co. ii. Si vero non est nūdus executor. tunc residuum est ipsius executoris. Posset bec op̄i. in conscientia procedere qñ legasset dicto executori cum exp̄sionis creditorum fui. q. in libro suo inueniet et huiusmodi. q. tunc residuum summe videretur volvis se legare executori. vt.l.pater. S.tusculan. ff. de le. iii. et.l.filio. S.matri. ff. de adi. le.
18. **O**trum executor cui testator dedit aliquod ad distribuendū vbi ei videbit et placuerit: teneat illud distribuere in pios vñsus. R. q. sic si alius noui appetit de mente testatoris facit. c. cum tibi de testa. Sed melius verbum videbil. et verbis placuerit q. referit ad arbitriū boni viri. ff. d.fideicomis. lib. i. thais. l. sorore sua. et. l. fideicomissa. libertas. la. q. Bon. aut vir arbitrabit magis ad salutē aie testatoris dispensandū q. alias. de so.compe.c. conquestus. Et ad salutem magis facit vt inter pauperes dispenseat. l. id qd pauperibus. et.l. nulli. et.l. si quis ad declinandū. L. de epi. et cler. nec impeditur dispositio testatoris. licet non sint exp̄esse p̄ sonē q̄bus debeat fieri. vt in dictis legibus. Item qd debet interpt̄an voluntatē testatoris in meliore et favorabiliore causaz. pp̄ regulā. q. in testamētis sit melior interpt̄atio. c. cū dilecti. d. dona. ff. de re.iur. l. in testamētis. ff. de vi. tri. oleoqz. le. l. q. Cum ḡ nulla sit melior. q. vt in pauperes rpi dispenset. ita fieri alter si nō siet ep̄us renocare potenter d. executionē. Pe. m̄ de paru. tractatu de cano. por. epi. c. ix. t̄ q. medietas d. dari paupib. et medietas p̄is locis. Mihil tñ allegat. et satis ē eq.
19. **O**trum executor etiam cū dñs enī cpi possit immutare vñsum destinatū p̄ testatorem in meliore. vide. j. Legatum. ii. S. xj.
20. **O**trum religiosus exemptus deputatus executor si in equeundo deliquerit possit puniri ab ordinario. R. q. sic tex. ē in cle. vñica. de testa. vbi etiā eis religiosis imponitur vt reddant rōnem de eisdē ordinarijs. et sili ordinarijs vt erigat. Limitat R. in. iij. di. rbo. ar. v. q. ii. verum in religiosis qui habent exemptionē cōdem qui tñ possent cōueniri rōne cōtractus vel delicti: seu rei. vt in. c. i. de paul. li. vi. Secus in alijs qui etiā ex fidicis pñm non pñt. q. nō pñt tales puniri ab ordinarijs et placet.
21. **O**trum prelatus religiosi qui dedit licentia acceptandi executionē religioso possit eam renocare remam non integrā. R. glo. in. d. de. vñica. q. sic.

cum religiosus non habeat velle nec nolle et execu^{tio} siet p̄ collegam: aut si alius deputatus non est per ep̄im.

Otrum executor possit distribuere in filios vel cōsanguineos. p̄ prios. vide s. Elemosyna. S. iij.

Otrum dilatio executiōis pie preiudicet aie testatoris? R. fñ R. vbi s. q. iij. q. sic. cuius rō est duplex. Prima q. ecclæsia et pauperes nō exstant ad orandum. sicut facerent si eis daretur legatū. Acceleratio ante feruentius orationum. p. anima defuncti multū valet ad eius alleluationes et celestrem expeditionem. Secunda rō. quia sicut aia in charitate decedens et aliquid purgabile secundū portas i. hac vita meruit vt elemosyne si p̄ ea dentur. pñm nō ad augmentū gratie. sed ad alleluationem et breviationē pene. Et video qnto citius impletur tanto citius alluciāt. et econuerso qnto tardius impletur tanto tardius liberat. non tamē xp̄e hoc si nūc implerent p̄petuo starēt in penis. s. solum multo tardius liberant. Et quo patet q. g. uissime peccant et magnam. præditionem faciunt qui q̄cūtis possunt non exequunt. vnde vocantur necatores egentum in. c. qui oblationes. el. j. cū duobus. c. se. xxiij. q. ij. et in. c. qui oblationes. el. ij. Et dicuntur venire ad eternationem fidei et q. habendi sunt sicut qui non credunt iudicium dei. Idem dicenda de restitutione quā statuerunt fieri. vnde in cronicis minorū legitur q. quidam impeditatur intrare paradisum quousq; facta fuit restitutio. q. nisi siet luet in penis. facit ad hoc. c. in lris. de rap.

Sed nunquid excusantē p̄fati executores si p̄pte rea tardant vt res defuncti melius vendant? R. fñ Tho. in quolibet. q. mora modici t̄pis nō videt esse magnū periculū. Vñ si executor modicū per t̄ps differat vt rebus defuncti melius vñditis ap̄liores elemosynas facere possit. licet facit. Qd intelligo verū qñ tñ ē augmentū q. prenalet tarditati: puta q. elemosyna illa quā habuisset d. illis rebus cito venditis et t̄pus tardatiōis in quo p̄nā sustinuit non indicatē tantū satisfactoria qntū est elemosyna q. elicetur et tardatiōe. alias nō licet. q. nō est fiendū malū nibi. p. bono alteri. Et hoc p̄t̄ ex eo qd subiungit. Si vero in q. l. Tho. p. multū t̄pus differat. vt in modico ap̄liores elemosynas faciat non excusat a culpa. q. forte defunctū a purgatorio liberat interim. Et sic frustra tur remedium quo multū indigebat. faciat q. q. ma gis rōnabilit vñ expedire aie defuncti.

Quid si quis deputauit executorem cui ista cōditione. vt exequatur cui consilio talis? R. q. aut dixit cum consilio. et sic executor licet teneatur petere consilium tamē nō tenetur sequi. Si vñ dixit q. exequatur fñ cōsiliz sic tenet sequi ipsum. vt teneat Albu. in. l. nulli. L. de epi. et cle. vide s. Consilium. S. iij.

Quid si sit frater minor. ille cuius cōficio exequi dñs? R. q. diversa ē op̄i. inter doc. Sed tu die q. frater minor licet nō possit esse executor. p̄t̄ tñ c. consultor. q. executor oportet q. sit contractator. pecuniarū et venditor rerum et bñmō q. nullo modo cō

Eemptus

nemini fratri minori sed dare consilium in nullo derogat sue pfectio. Et sic p hoc euacuat rō Se. iii. c. si. dte. li. vij. qui tenet q nō pōt esse consilia- riis tali modo q aliter nō possit fieri dispensatio: nisi fmi suū cōsilium. Et sic fmi pfecta limita. Nā si testator reliquit. c. danda pauperiby declarādis p fratrē minorē. hoc nō derogat sue pfectio et liz. De hoc p Bar. expresse in tractatu minoricarū.

Eemptus dicit qui non subest

e iurisdictioni ordinarij. vtz et no. in. c. cū psonae. de pni. li. vij. Solus ergo papa vel legatus d latere pōt cognoscere de causis contra exemptū: vt not. in. c. qd translationē de offi. le. secus in alijs legatis ut ibi. vñ eximere pprae est aplice sedis. xvij. q. i. fra- ter. vij. q. iij. nūc vero. no. Jo. an. in glo. d. c. j. d p- uile. li. vij.

Quot modis dāt exemptio? R. vt not. Pa. in c. tuarū. de pni. qd duob modis. Primo rōne lo- ci: puta mōasterij vel ecclie et bmoi. et in istis ha- bet locum. c. j. de pni. li. vij. q. rōne delicti cōmissi extra locum exemptū. vel ratione contractus alibi ini. vel rōne rei alibi site pnt coram ordinario cō- ueniri et ab eo puniri. Et exēpta ecclia vel mona- sterium intelliguntur exempti etiam ipsius mona- chi vel canonica clerici et conuersi ppetuoqz oblati. nō autē eiusdem ecclie pbsbyter qui paro- chianorum curā habet. quo ad ea que ad eandē curam ptnēt. nec ipsi parochiani. vt in. c. p exemptionem. de pni. li. vij. Eximis etiā exempto mo- nasterio fmi glo. in. d. c. ipius cimiterium. et dom⁹ et theatrum cum ornis et arcis que sunt iuxta ecclie- siam. ar. xij. q. i. necessaria. et. c. nulla. xvij. q. iij. dis- finuit. Idem dic in dormitorio et domib⁹ clerico- rum que sunt iuxta ecclie cum eomis ortis. ar. d. c. necessaria. et diffinit. Scđo dāt exemptio rōne p- sone et nō loci. vt in pñilem concessio capellani et familiarib⁹ pape. et de talibus nō habet locū. d. c. j. q. nec etiā rōne delicti pnt puniri ab ordinariis aliter eorū pñilegū effet iunctile. qd est non debz. vt. in. c. si papa. de pni. li. vij. ex quib⁹ oibus cōclu- de q. exemptus rōne alicuius loci vel rei nō censem- exēptus rōne alter⁹ rei vel loci. Vñ pñilegū cōces- sum psonis respectu certi loci nō extendit vltra lo- cum. Vñ censem pñilegū potius reale q. psonale vt no. Pa. in. c. cum capella. de pni. secus in exē- ptione respectu psonae. vt p. Aduerte q. si canoni- ci alicuius ecclie eximant ipsi soli sunt exempti. nō autē ecclie vel alij eius clerici. Si autē clerici cu- insuis ecclie eximant tunc tā canonici q. alij clerici sunt exempti. nō autē ecclie nisi aliud exprimant. vt in. d. c. p exemptionē. nec etiā conuersi vel obla- ti. vt dicit glo. ibidem.

Qnib⁹ verbis pbaēt exemptio? R. q multipli. vt pbaēt in. d. c. si papa. puta si dicat in pñilegio a papa vel sūi ando ecclie iuris beati petri exis- tēre resuē ad ius pprietatē romane ecclie ptnere vñ ad romanā ecclie spālit aut sine medio et simpli- citer ptnere. vel si dicat q. ecclie sit libera: seu q. potiā romane ecclie libertate: sine q. ep̄s nō au- deat illuc cathedralē collocare: seu aliquod iperū exer-

cere: vel pñatem: ant q. eximit a pñate ep̄i. Item se recipiant in pñios subiectos p bmoi et filia co- gnoscit exemptio. vt ibi p. secus si reperiens sub defensione. vt in. c. ex parte. el. ii. de pni. vel in p- pñios filios. q. nō ēēt exempti. vt ibi dī. et ibi vi- de. et qd ibi no.

Otrū exemptus teneat citatus ab ordinario 3 coparere? R. Pa. in. c. cū ordinā. de rescrip. q. aut est notorie exemptus et iam diu toleratis pñile- gio exemptionis. sicut sunt mendicantes. et sic nō tenet nec valebit sūia sup pñicipali. q. ē a non suo iudice. neqz tangē contra cōtumacē. Ad hoc tert. in. l. nō videt. ff. de iudi. et bonus tex. in ele. pasto- lis. S. pisana. et ibi bo. glo. ff. de re iudi. et glo. in. c. veniens. de accu. 7. q. iij. si ep̄s. et p. Inno. in. c. ii. de dila. et Bar. in. l. iij. ff. si quis in ius. vo. nō ic. licet in alijs terminis. Si vero nō cōstat ita noto- riet: tūc tenet cōparere et allegare pñilegū et in lo- co congruo et securō infra terminū cōpetentē or- dinario oñdere. scđm. qd dī in. c. cū persone. de p- ui. li. vij.

Otrū pendente lite sup validitate pñilegij: 4 seu an fuerit concessum vel nō debat q. pñilegū vel interdicti vñi possessois. vel quasi etiā si posse- sio sit cōtra ius: R. Pa. in. c. j. vt lit. pen. ni. inno. q. nō tex. ē in. d. c. cū persone. i. S. q. si tales. cū. S. se. et b. idem tenet ibi doc. vt dīc. Jo. mo. ut ibi no. S. q. pendente lite nō ē turbād⁹ in possessois sua: etiā si possideat p. ius cōe. dūmō ex alij pñatioe: licet nō sufficiēt ad finalē intentū ipse iustific⁹ pos- sessio. et ita videat sonare ibi tex. vnde Jo. an. in glo. vltima ibidem dicit. Nota quantus fauor pñilegio debet. Est em̄ ex se pñilegū fauorable sed pñscriptio odiosa. de deci. c. ex parte. et. c. tua. de reg. iur. odia. Hec Jo. an.

Quid si exemptus ligat coram ordinario 5 et nō allegat exemptionē an perdat tā. p. hoc. R. Pa. in c. j. d. sen. et re iudi. q. non nec tenet sūia. Nec ob- taciturnitas. q. etiam si volueret nō potuisse in il- lum pñsentire. vt in indicē de arbi. cū tpe. et hoc te- net Jo. an. in regula. scienti. li. vij. in mercurialib⁹. facit qd no. in. l. i. L. vbi d̄ cri. agi oportet. Rō est fmi pñi. in. d. c. cū tēpore. quia exemptus nō pōt renunciari exemptioni. q. tangit medium fauor ex empti. h. etiā superioris qui ipsiū eximit. vt in. c. ad applicam de regula. et in. l. si quis in cōscribēdo. L. de epi. et cle. Alibi. m. in. d. l. si quis tenet q. exēpt⁹ pōt renunciare pñilegio exemptionis. p. d. l. si quis. Let ad. ll. cōtrarias rñdit q. loquunt de pñilegio iuris cōis introducto in fauorē ordinis clericalis renunciari nō pōt. sed suo pñilegio spāli h̄i pōt. et verius credo qñ ipse impetravit. Et prima op̄i. est vera qñ superior: ppr̄ o motu aliquem exemit. Qd nota bene.